



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2016

Aos dias do mês de \_\_\_\_\_ do ano de 2016, presente de um lado o **ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.13.937.032/0001-60, por intermédio do **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA**, órgão do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF sob nº 13.100.722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador, Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n.560, Centro Administrativo da Bahia – CAB, representado pela sua Presidente, Desembargadora **MARIA DO SOCORRO BARRETO SANTIAGO**, nos termos das normas constantes da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 9.433/05, alterada pela Lei nº 9.658/05 e 10.967/08, Lei Complementar nº 123/06, Decretos Judiciários nºs 12/03, 13/06 e 28/2008 do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico nº 066/2016**, RESOLVE registrar, conforme abaixo, o(s) preço(s) ofertado(s) pelo(s) fornecedor(es) beneficiário(s):

**LOTE ÚNICO** – Empresa **ANGELA RAQUEL ALVES TORO - ME**, inscrita no CNPJ nº 23.449.261/0001-99, representada por **ANGELA RAQUEL ALVES TORO**, portadora do CPF nº 427.174.948-63.

EMPRESA VENCEDORA		ANGELA RAQUEL ALVES TORO-ME CNPJ 23.449.261/0001-99			
		QUANTIDADE, VALOR UNITÁRIO E TOTAL:			
ITEM	LOTE ÚNICO	UN	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMOS	PREÇO GLOBAL MÁXIMOS
1	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 25 x 8mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	100	17,50	1.750,00
2	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 38 x 14mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	600	17,50	10.500,00
3	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 47 x 18mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	500	23,09	11.545,00
4	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 58 x 22mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	500	25,00	12.500,00
5	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 60 x 40mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	200	30,00	6.000,00





6	Carimbo datador entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 60 x 40mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	100	52,50	5.250,00
7	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 68 x 40mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	130	37,05	4.816,50
8	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 70 x 10mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	70	22,39	1.567,30
9	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 75 x 38mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	500	37,05	18.525,00
10	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 24mm de diâmetro (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	100	29,12	2.912,00
11	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 29mm de diâmetro (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	130	35,00	4.550,00
12	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 40mm de diâmetro (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	un.	140	36,00	5.040,00
13	Carimbo com base e suporte de madeira envernizada, confeccionado com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, com área de impressão medindo 50 x 20mm.	un.	100	8,00	800,00
14	Carimbo com base e suporte de madeira envernizada, confeccionado com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, com área de impressão medindo 70 x 10mm.	un.	100	8,00	800,00
15	Carimbo com base e suporte de madeira envernizada, confeccionado com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, com área de impressão medindo 80 x 40mm.	un.	120	7,99	958,80
16	Carimbo com base e suporte de madeira envernizada, confeccionado com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, com área de impressão medindo 100 x 60mm.	un.	120	8,00	960,00
17	Carimbo com material do corpo e cabo em ferro, com proteção plástica, tipo numerador, formato retangular. Manual. Com 6 (seis) fitas de 5mm de largura	un.	30	17,01	510,30
18	Carimbo numerador automático com 6 (seis) dígitos, autoentintado (com almofada embutida) para numeração sequencial e sistema de repetição. Metal cromado e cabo em plástico, 6 (seis) dígitos em metal. Dimensões da carimbagem: 5 x 25mm (aproximadamente). Acompanhado com bastão para regulagem da numeração. Tipo Carbox, KW-ino ou similar.	un.	25	138,75	3.468,75
19	Almofada (refil) para carimbo autoentintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 25 x 8mm	un.	25	7,00	175,00
20	Almofada (refil) para carimbo autoentintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 38 x 14mm	un.	25	9,20	230,00
21	Almofada (refil) para carimbo autoentintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 47 x 18mm	un.	25	9,50	237,50
22	Almofada (refil) para carimbo autoentintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 58 x 22mm	un.	25	10,00	250,00
23	Almofada (refil) para carimbo autoentintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 60 x 40mm	un.	25	12,00	300,00
24	Almofada (refil) para carimbo datador entintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 60 x 40mm	un.	25	12,00	300,00
25	Almofada (refil) para carimbo autoentintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 68 x 40mm	un.	25	12,00	300,00
26	Almofada (refil) para carimbo autoentintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 70 x 10mm	un.	25	11,60	290,00
27	Almofada (refil) para carimbo autoentintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 75 x 38mm	un.	25	14,25	356,25





28	Almofada (refil) para carimbo autoalimentado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 24mm de diâmetro.	un.	25	10,13	253,25
29	Almofada (refil) para carimbo autoalimentado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 29mm de diâmetro.	un.	50	10,50	525,00
30	Almofada (refil) para carimbo autoalimentado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 40mm de diâmetro.	un.	25	11,75	293,75
31	Almofada para carimbo manual. Tamanho mínimo de área útil de 105 x 64mm.	un.	25	10,48	262,00
32	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 25 x 8mm.	un.	50	6,38	319,00
33	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 38 x 14mm.	un.	60	6,63	397,80
34	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 47 x 18mm.	un.	60	8,38	502,80
35	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 58 x 22mm.	un.	60	9,13	547,80
36	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 60 x 40mm.	un.	50	10,62	531,00
37	Troca de resina para carimbo datador automático, com área de impressão medindo 60 x 40mm.	un.	50	10,63	531,50
38	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 68 x 40mm.	un.	50	10,63	531,50
39	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 70 x 10mm.	un.	50	7,13	356,50
40	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 75 x 38mm.	un.	50	11,13	556,50
41	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 24mm de diâmetro.	un.	25	7,87	196,75
42	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 29mm de diâmetro.	un.	25	8,38	209,50
43	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 40mm de diâmetro.	un.	25	9,49	237,25
44	Troca de resina para carimbo com base e suporte de madeira envernizada, com área de impressão medindo 50 x 20mm.	un.	25	8,13	203,25
45	Troca de resina para carimbo com base e suporte de madeira envernizada, com área de impressão medindo 70 x 10mm.	un.	50	8,36	418,00
46	Troca de resina para carimbo com base e suporte de madeira envernizada, com área de impressão medindo 80 x 40mm.	un.	50	11,74	587,00
47	Troca de resina para carimbo com base e suporte de madeira envernizada, com área de impressão medindo 100 x 60mm.	un.	50	13,99	699,50
48	Tinta à base de água, sem óleo, para carimbo automático, em embalagem de 40ml, cor preta.	un.	25	8,83	220,75
49	Tinta à base de água, sem óleo, para carimbo automático, em embalagem de 40ml, cor azul.	un.	25	9,00	225,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE ÚNICO = R\$ 103.497,80</b>					

## DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para futura e eventual aquisição de materiais de escritório, em conformidade com o edital do Pregão Eletrônico nº 066/2016 e seus anexos, partes integrantes desta Ata, juntamente com as propostas apresentadas pelos licitantes classificados, conforme consta dos autos supracitados, para atender às demandas do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.

## DA VIGÊNCIA E EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura e eficácia legal após a publicação de seu extrato no Diário da Justiça Eletrônico.

Durante o seu prazo de validade, as propostas selecionadas no Registro de Preços ficarão à disposição do **CONTRATANTE** para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.



**DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS REGISTRADOS EXIGÊNCIAS**



Os preços registrados, as especificações técnicas, as quantidades ofertadas e exigências da Lei 9.433/05 constam no Processo Administrativo nº. **TJ-ADM-2016/53862** e **Pregão Eletrônico nº 066/2016**, que integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

Nos preços ora registrados estão inclusas todas as despesas necessárias que se relacionem direta ou indiretamente com o fiel cumprimento das obrigações do **FORNECEDOR** contratado, no que se refere a frete, seguros, tributos e outros.

Este instrumento não obriga ao **CONTRATANTE** a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para a aquisição do (s) objeto(s), obedecida à legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam a presente Ata, em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Salvador, 30 de novembro de 2016

**CONTRATANTE:**

**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA**  
**Desa. MARIA DO SOCORRO BARRETO SANTIAGO**  
**Presidente**

**FORNECEDOR:**

**ANGELA RAQUEL ALVES TORO – ME**  
**ANGELA RAQUEL ALVES TORO**

**TESTEMUNHAS:**

1ª Angela Raquel Alves Toro  
CPF nº 914.825.238-25

2ª Wilson Souza de Jesus  
CPF nº 038796615-37



Acolho o pedido, determinando a remessa dos autos à Coordenação de Registros e Concessões:

Concessão Licença para casamento  
Processo TJ-ADM-2016/49979  
Servidor(a) JOVINO ANTONIO PEREIRA FILHO  
Cadastro 500.482-9  
Vigência 08 (oito) dias, a contar de 03/11/2016.

Acolho o pedido, determinando a remessa dos autos à Coordenação de Registros e Concessões:

Concessão Licença Maternidade  
Processo TJ-ADM-2016/29815  
Servidor(a) MILA MACEDO PINHEIRO WASCONCELLOS  
Cadastro 901.733-0  
Vigência 180 (cento e oitenta ) dias, a contar de 27/06/2016.

Acolho o pedido, determinando a remessa dos autos à Coordenação de Registros e Concessões:

Concessão Prorrogação de licença para tratamento de saúde  
Processo TJ-ADM-2016/54006  
Servidor(a) RITA AUREA RIBEIRO BRANDÃO  
Cadastro 500.189-7  
Vigência 90 (noventa) dias, a contar de 21/10/2016, conforme Laudo Médico nº 694/2016.

## **ASSESSORIA ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA II - ASSUNTOS INSTITUCIONAIS**

### **ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA a UNIÃO FEDERAL por intermédio da SEÇÃO JUDICIÁRIA DA BAHIA. Objeto: Estabelecer as diretrizes para o apoio interinstitucional entre o Tribunal de Justiça e a Seção Judiciária da Bahia, de forma a autorizar que o Núcleo de Assessoria Técnica - NAT, possa prestar informações especializadas dos processos relacionados à área de saúde que tramitam na Seção e subseções Judiciária da Bahia, com vigência pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, na forma da lei, observando-se o prazo de execução previsto no Plano de Trabalho consoante P. nº TJ-ADM-2016/47544. Data: 25/11/2016.

DESPACHO EXARADO PELA JUÍZA DE DIREITO ACESSORA DA PRESIDÊNCIA II, MARIELZA BRANDÃO FRANCO, 30 DE NOVEMBRO DE 2016:

38062/2011 Servidor Público MARCOS BARBOSA DE CASTRO faz solicitação. Considerando que não foi recebida resposta ao Ofício nº 27/2016, da lavra do magistrado Anderson de Souza Bastos, em que solicita informações ao Coordenador do Núcleo de Atendimento Judiciário, Sr. Walter Nogueira Neto, reitere-se o ofício mencionado, solicitando manifestação no prazo de 5 dias, sob pena do transcurso do prazo "in albis" ser entendido como ausência de prejuízos a declarar. Deste modo, após, encaminhem-se os autos à DSP.

## **SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GABINETE**

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2016**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e RR VISION COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.514.554/0001-23, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 050/2016, Lote 02 decorrente da licitação no processo administrativo PA, de nº TJ-ADM-2016/50837. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de estabilizador. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 30/11/2016.

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2016**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e ANGELA RAQUEL ALVES TORO-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.449.261/0001-99, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 066/2016, decorrente da licitação no processo administrativo PA, de nº TJ-ADM-2016/53862. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de escritório. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 30/11/2016.

### **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2016**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e POLEGAR COMERCIAL LTDA-ME, inscrito no CNPJ/MF de nº 05.365.244/0001-91. Objeto: Aquisição de 04 (quatro) fones de ouvido. Valor: R\$ 756,00 (setecentos e cinquenta e seis reais), que será atendida, no presente exercício, pela Unidade Orçamentária 04.601, Unidade Gestora 0003, Ação 2000, Elemento de Despesa 33.90.30, Subelemento 30.19 e Fonte 120/113, consoante processo PA nº TJ-ADM-2016/48197. Data: 30/11/2016.

